
III kooliaste – muusika 

 

Õppeaine kirjeldus 

III kooliastmes on tähelepanu keskmes iseseisva muusikalise mõtlemise süvendamine ning 

õpilaste muusikaliste võimete edasiarendamine ja rakendamine muusikalistes tegevustes, 

kasutades erinevaid õppevorme ning -meetodeid. Jätkatakse õpilaste vokaalsete võimete 

arendamist, arvestades õpilase häälemurde perioodiga. Repertuaari kuuluvad Eesti ja teiste 

rahvaste laulud ning kooliastme ühislaulud. Arendatakse kuulamisoskust, õpitakse tundma 

pillide tämbrilisi omadusi ja nende kokkusobivust ansamblis. Muusikalise liikumise kaudu 

arendatakse õpilastes julgust end vabalt väljendada.  Omaloomingulist muusikalist liikumist 

rakendatakse ka erinevates improvisatsioonilistes ülesannetes. Muusika kuulamisel on keskmes 

muusika mõtestamine ja tõlgendamine. Tutvutakse erinevate muusikakultuuride ja rahvaste 

muusikaga. Muusika analüüsimisel ja tõlgendamisel kasutatakse muusika oskussõnu ning 

luuakse seoseid erinevate kunstiliikide ja õppeainete vahel. Muusikat kuulates tähtsustub 

kuuldud muusika põhjal oma arvamuse kujundamine ning selle argumenteeritud põhjendamine. 

Muusikaline omalooming võimaldab omandatud teadmiste ja oskustega, sh muusikalise 

kirjaoskusega eksperimenteerida ning rakendada neid kaasmängudes, saadetes, rütmilis-

meloodilistes improvisatsioonides ja (digi)kompositsioonides, muusikalises liikumises, 

tekstide loomises jm. Kuulatakse, analüüsitakse ja arutletakse enda ja kaaslaste omaloomingu 

üle. Kõigis muusikalistes tegevustes rakendatakse õpitud teadmisi ja oskusi, sh muusikalist 

kirjaoskust, mida omandatakse muusikaliste tegevuste kaudu. Nii muusikatunnis kui ka klassi- 

ja koolivälises tegevuses toetatakse õpilaste isikupärast esinemisoskust. Silmaringi avardamise, 

kontserdikultuuri kujundamise ja muusika kuulamise kogemuse saamise eesmärgil käiakse 

õppekäikudel. Muusikaliste tegevuste kaudu õpitakse tundma üksteise võimeid, oskusi ning 

eripära. Toetatakse õpilase kujunemist aktiivseks ja iseseisvaks õppijaks, kes väärtustab 

koostööd ning arvestab kaaslastega. Õppimises ja õpetamises pööratakse tähelepanu 

hariduslike erivajadustega (sh muusikaliselt andekate) õpilaste võimete arendamisele.  

 

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

Õpilane: 

1) huvitub muusikast kui kunstiliigist, väärtustab muusikat ning muusikategevust kultuuri ja 

igapäevaelu rikastajana; 

2) teadvustab muusika võimalusi vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalu loomisel; 
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3) osaleb aktiivselt musitseerimises: tegutseb koos teistega, vastutab enda tegevuse eest 

rühmas;  

4) tunnetab ja rakendab liikudes muusika karakterit ja väljendusvahendeid; 

5) väärtustab kodukoha ja Eesti muusikapärandit ning nüüdismuusikat; 

6) teadvustab muusikat kui kultuuridevahelist suhtluskeelt, väärtustab kultuurilist 

mitmekesisust; 

7) tegutseb eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes 

kultuurikeskkondades, suhtub kriitiliselt infotehnoloogia ja meedia loodud keskkonnasse; 

8) mõistab, kuidas huvi muusika vastu ning muusikaoskused võimaldavad kujundada sellest 

elukestva harrastuse või elukutse.  

 

Kooliastme õpitulemused  

Musitseerimine: laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, muusikaline omalooming 

Laulmine 

Õpilane: 

1) laulab laule klassitunnis, laulab eesti vanemat ja uuemat rahvalaulu, kaanoneid ning teiste 

rahvaste laule; 

2) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, laulab kooliastme ühislaule: Eesti Vabariigi 

hümn „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. Jannsen) (peast), „Mu isamaa on minu 

arm“ (G. Ernesaks / L. Koidula),  „Eestlane olen ja eestlaseks jään“ (A. Mattiisen / J. 

Leesment), „Laul Põhjamaast“ (Ü. Vinter / E. Vetemaa), „Saaremaa valss“ (R. Valgre / D. 

Vaarandi), „Mul meeles veel“ (R. Valgre / K. Kikerpuu), „Oma laulu ei leia ma üles“ (V. 

Ojakäär / L. Tungal); 

3) tunneb oma hääleaparaati ja teab, et häält on vaja hoida. 

 

Pillimäng 

Õpilane: 

1) mängib keha-, rütmi- ja plaatpille, rakendab digivõimalusi pillimängus; 

2)  uurib pillide tämbrilisi omadusi, valib ansamblisse sobivad pillid  

 

Muusikaline omalooming 

Õpilane: 

1) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 



improvisatsioone; 

2) katsetab loomeideedega omaloomingus, sh digitaalseid keskkondi kasutades; 

 

Muusikaline liikumine 

Õpilane: 

1) tunneb muusikat kuulates ära erinevad muusikavormid ning väljendab neid loovliikumise 

või improvisatsiooni kaudu; 

2) rakendab liikumises muusikateadmisi. 

 

Muusika kuulamine 

Õpilane: 

1) võrdleb ning eristab eesti ja teiste rahvaste muusikat: leiab iseloomulikke tunnuseid, 

lähtudes muusika väljendusvahenditest; 

2) võrdleb ja eristab eri muusikastiile, lavamuusika žanre, muusika esituskoosseise, hääleliike; 

3) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid kontserte, muusikalavastusi ning õppekäike suuliselt 

või kirjalikult, annab kuuldule/nähtule hinnangu ning jagab oma kogemusi kaaslastega;  

4) rakendab muusikat kuulates erinevaid digikeskkondi; 

5) teeb valiku muusikaga tegelemise võimalustest, teab muusikaga seonduvaid elukutseid 

ning õppimisvõimalusi; 

6) seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse heaoluga; 

7) järgib autorikaitse seadust ning käitub ohutult, otsides ja kasutades muusikateavet 

virtuaalkeskkondades. 

 

Lõiming teiste õppeainetega 

Eesti keel.  Arutelu rühmas ja avalik esinemine; eri tüüpi tekstidest vajaliku teabe leidmine; eri 

tekstiliikide praktiseerimine (esitlus, plakat) ja keeleline toimetamine; nooditeksti lugemine; 

eesmärgistatud kuulamine ja lugemine; laulusõnade tähenduse selgitamine; muusika 

oskussõnavara ja noodisümbolite tutvustamine; lihtsate laulusõnade loomine. 

Kirjandus. Kirjandustunnis käsitletavate luuletajate tekstidel põhinevate laulude laulmine; 

laulutekstina kasutatava luuletuse kui terviku mõistmine; tundmatute sõnade ja väljendite 

tähenduse väljaselgitamine; tänapäeva folkloor; kirjandust ja muusikat ühendavad 

kunstivormid (lavakunst, film); arutlemine mõne muusikateoses käsitletud teema või probleemi 

üle, järelduste tegemine; lauldava seostamine oma kogemuse ja tänapäeva 



maailmaga; luuleteksti väljendusvahendite tundmaõppimine; laulusõnade loomine; 

loovkirjutamine loetu või kuuldu põhjal. 

Kehaline kasvatus. Muusika väljendusvahendite tunnetamine liikumise kaudu; 

maailmarahvaste tantsud ja tantsustiilid (kehaline aktiivsus; liikumine ja kultuur); laulu- ja 

ringmängud; koordinatsioon; muusikalise liikumise kujundamine laulu karakteri järgi; 

muusikateose sisu, karakteri, improvisatsioon, mäng kehapillil. 

Kunst. Kuulatud muusika visualiseerimine, muusika kujutamine värvides: abstraktse pildi 

joonistamine – kõlad ja vormid, kõlad ja värvid. Pillide kujutamine kunstitöödes. Erinevate 

rahvaste, ajastute, maailmavaadete illustreerimine, märgid, sümbolid, kujundid. Uurimuslikud 

ja loovad rühma- ja individuaalsed tööd:  video, animatsiooni helindamine. Plakati loomine.  

Loodusõpetus. Pillide valmistamine erinevatest materjalidest, sealhulgas 

taaskasutusmaterjalidest. Elus ja eluta loodus: erinevad elus ja eluta looduse helid.  

Bioloogia. Hingamine ja hingamiselundid, hääl, hääleorgan, resonaatorid, hääle tekitamine, 

hääle tervishoid, häälemurre, kastraatlauljad, kuulmine, kuulmisorgan, absoluutne kuulmine. 

Füüsika (8.–9. kl). Akustika: heliallikas, võnkumine ja helilaine võngete sagedus, helilaine, 

helikõrgus, absoluutne kuulmine, heli omadused, heli omaduste mõõtühikud, kaja, müra (8. 

klass – Võnkumine ja laine); muusikatööstus - valgus ja valgustehnika, helivõimendus, 

akustilised instrumendid versus elektrofonid. 

Geograafia. Riigid ja rahvad, nende asukohad ja -alad kaardil, geograafilistest tingimustest 

tulenevad kultuurilised eripärasused (kaardiõpetus); rahvaste muusika erinevates 

keskkonnatingimustes; Eesti muusika ja kultuur. 

Ajalugu. Ajaloo isikustamine heliloojate ja interpreetide elulugude käsitlemisel. Riikide ja 

rahvaste ajalugu, traditsioonid ja kultuurilugu: 

• Iisraeli ja Juuda riik; Vana-India ja Vana-Hiina; Araabia maailm; Aasia. 

• USA ja orjapidamine (džassi ajalugu); industriaalühiskonna areng, tööstuslik pööre 

(muusika salvestamise ja taasesitamisese võimalus); popmuusika ajalugu. 

Inimeseõpetus. Mina ja meie: teistega arvestamine. Kodu, kodumaa- ja rahvakalendri 

teemad. Keha tunnetamine ja koordinatsioon. Murdeiga (häälemurre). Tervishoid (hääle tervis). 

Ettevõtlikkus (ürituste korraldamine). Autoriõigused. Huvid/huviharidus ja selle 

väärtustamine.  



Ühiskonnaõpetus. Riik ja kodanikuühiskond, meedia ja teave; suhtumine teiste rahvaste ja 

maade kultuuritraditsioonidesse; oma maa kultuuripärandi väärtustamine ja teadvustamine. 

Erinevad usundid, autoriõigused ja vastutus.  

Käsitöö ja kodundus. Eesti rahvakultuur ja teiste rahvaste kultuuripärand – rahvariided, 

esemed, mustrid, kultuuritavad. Kultuuridevahelised seosed, erinevused, sarnasused. Märgid, 

sümbolid ja ornamendid. 

Võõrkeeled. Riigid, rahvad ja nende kultuur. Võõrkeelsed laulud: võõrkeelsete tekstide 

hääldamine, sõnumi mõistmine, sõnavara omandamine ja arendamine. Tekstide silbitamine ja 

hääldus. Vaba aeg: lemmiklaulud, artistid, muusikaharrastused. Võõrkeelsed 

pilliõppeprogrammid, muusikaterminid, akordide tabelid, pillide nimetused. Vajaliku info 

hankimine võõrkeelsetest teabeallikatest.  

Informaatika. Varasemates kooliastmetes omandatud oskuste rakendamine esitluse tegemisel 

ja vormistamisel. Internetiturvalisus ja autoriõigused. 

 

Lõiming läbivate teemadega 

Elukestev õpe ja karjääri kujundamine. Muusikalise eneseväljenduse abil kujundatakse 

õpilaste individuaalset eripära, avatakse ja avardatakse võimalusi muusikaga tegeleda ja 

muusikast rõõmu tunda ning toetatakse elukestva muusikaharrastuse teket. Tutvutakse 

erinevate muusikast lähtuvate elukutsetega: muusikaõpetaja, helilooja, dirigent, interpreet, 

helitehnik, produtsent, mänedžer jne. Läbi ühismusitseerimise ja kooslaulmise arendatakse 

suhtlemis- ja koostööoskust. 

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Ühismusitseerimise käigus arendatakse koostöö- ja 

teistega arvestamise oskust. Loovülesannete ja projektide kaudu toetatakse ettevõtlikkust ja 

õpilaste initsiatiivi. Ühiste otsuste (nt laulurepertuaari valimisel) langetamise kaudu, osaledes 

kooli ja kogukonna üritustel ning õpilasi ühisürituste korraldamisesse kaasates kujundatakse 

valmisolekut olla vastutustundlik demokraatliku kodanikuühiskonna liige. 

Kultuuriline identiteet. Taotletakse õpilase kujunemist kultuuriteadlikuks inimeseks, kes 

mõistab kultuuri osa inimeste mõtte- ja käitumislaadi kujundajana ja kultuuride muutumist 

ajaloo käigus, omab ettekujutust kultuuride mitmekesisusest ja väärtustab oma kultuuri ja 

kultuurilist mitmekesisust, on kultuuriliselt salliv. Õpilasele pakutakse erinevaid võimalusi 

omandada kogemusi ning süvendada teadmisi teistest kultuuridest, saada elamusi 



erinevatest  kunsti- ja kultuurivaldkondadest, sealhulgas võimalust kaasa lüüa kohalike 

kultuurisündmuste ettevalmistamises ja läbiviimises. 

Teabekeskkond ja meediakasutus. Suunatakse õpilaste eakohaseid tegevusi 

meediakeskkondades. Analüüsitakse visuaalset meediat, arvestades õpilase eakohast 

meediakasutust. Teadvustatakse ja väärtustatakse muusikateose autorsust.  

Tehnoloogia ja innovatsioon.  Läbiva teema käsitlemisel III kooliastmes suunatakse õppijaid 

kasutama tehnoloogiat, et arendada loovust, koostööoskusi ja algatusvõimet uuenduslike ideede 

rakendamisel erinevates projektides 

Tervis ja ohutus: Taotletakse õpilase kujunemist vaimselt, emotsionaalselt, sotsiaalselt ja 

füüsiliselt terveks ühiskonnaliikmeks, kes on suuteline järgima tervislikku eluviisi, käituma 

turvaliselt ja kaasa aitama tervist edendava turvalise keskkonna kujundamisele. Teadvustatakse 

muusikalise suhtlemise rolli vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena. 

Pööratakse tähelepanu müra kahjulikkusele keskkonnas ning inimhääle ja 

muusikainstrumentide ohutule ja otstarbekale kasutamisele. 

Väärtus ja kõlblus. Väärtustatakse muusikat ning muusikategevusi kultuuri ja igapäevaelu 

rikastajana. Järgitakse kontserdikülastaja hea käitumise tavasid; osaletakse muusikaüritustel; 

väärtustatakse ühislaulmist. Maailma rahvaste muusika, erinevate maailmavaadete ja 

religioonide tutvustamisega toetatakse sallivuse ja lugupidava suhtumise ning 

maailmavaatelistes küsimustes orienteerumise oskuste kujunemist. Õpilast suunatakse 

tegutsema eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes 

kultuurikeskkondades ning suhtuma kriitiliselt infotehnoloogia ja meedia kujundatud 

keskkonda. 
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